Дело № 1-213/2025 

УИД 48RS0021-01-2025-001660-31

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 августа 2025 года город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Захаровой Н.В., 

при секретаре Прохоркиной О.А.,

с участием:

государственного обвинителя Сакулиной Е.А., 

защитника – адвоката Меркуловой Н.И.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: N..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 28 мая 2025 года, примерно в 15 часов 45 минут, находясь по адресу: N..., имея умысел на незаконное приобретение и последующее употребление наркотических средств, с использованием принадлежащего ему мобильного телефона марки «Redmi Note 13» («Редми Нот 13») имей – код 1: №*** имей-код 2: №*** через абонентский №*** сотового оператора «Теле-2», посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер «Telegram» («Телеграм») у неустановленного лица в интернет-магазине «.............», заказал для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство в виде одной «закладки» (тайника) и произвел оплату в боте интернет-магазина «.............» в сумме 11104 рубля.

28 мая 2025 года, примерно в 18 часов 20 минут, с целью незаконного приобретения и последующего хранения наркотического средства, ФИО1 прибыл в район Хлебной базы в г. Ельце, где действуя умышленно в 18 часов 25 минут, того же дня, по ранее указанным неустановленным лицом географическим координатам ............., ............. на расстоянии 300 метров от подъездного железнодорожного пути ООО «Черкизово-Масла» и 658 метров от жилого дома №55 по ул. Ключевой г. Ельца Липецкой области, раскопал в земле под стволом дерева, оставленный неустановленным лицом сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «Зип-лок», с наркотическим средством, содержащим в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 3,11 грамма, согласно заключению эксперта №1170 от 04.06.2025 (согласно справки об исследовании № 895 от 29.05.2025 года), что в соответствии со Списком 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., является наркотическим средством и, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, тем самым незаконно и умышленно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство. 

В продолжении своего преступного умысла, ФИО1 поднял указанный сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой типа «Зип-лок», с наркотическим средством, содержащим в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 3,11 грамма, положил указанный сверток в левый передний карман спортивных штанов, надетых на нем, осуществляя, таким образом, незаконное хранение при себе наркотического средства без цели сбыта с момента его незаконного приобретения до 19 часов 20 минут 28 мая 2025 года, то есть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте в ходе личного досмотра в дежурной части.

28 мая 2025 года в 18 часов 30 минут ФИО1, следуя по участку железнодорожного полотна подъездного пути ООО «Черкизово-Масла», в 5 метрах от пересечения железнодорожных путей и грунтовой дороги, в 300 метрах от Хлебной базы №30 и в 390 метрах от жилого дома № 2 по ул. 40 лет Победы г. Ельца Липецкой области, был задержан сотрудниками полиции и 28 мая 2025 года в 18 часов 45 минут доставлен в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте.

28 мая 2025 года в период времени с 18 часов 49 минут до 19 часов 20 минут, при личном досмотре в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...>, у ФИО1, в левом переднем кармане спортивных штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «Зип-лок», с наркотическим средством, содержащим в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 3,11 грамма, согласно заключению эксперта № 1170 от 04.06.2025 (согласно справки об исследовании № 895 от 29.05.2025), что в соответствии со Списком 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., относится к наркотическим средствам, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое он незаконно и умышленно хранил при себе в одежде без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования, о нижеследующем. 28.05.2025 находясь по адресу N..., он решил приобрести наркотическое средство (мефедрон) для личного употребления. С этой целью, примерно в 15 часов 45 минут, он взял свой мобильный телефон марки «Redmi Note 13» («Редми нот 13»), с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Теле-2» с абонентским номером №***, зашел в приложение «Телеграм», в котором выбрал ссылку магазина «.............», он у него имелся в диалогах, так как аналогичным способом уже заказывал наркотические средства, далее открылся чат, в котором он выбрал главное меню. Далее поступило сообщение о выборе наркотического средства, и он выбрал наркотическое средство «мефедрон» весом 3,00 грамма. Так как у него были при себе только наличные денежные средства, то он попросил своего знакомого Свидетель №7 перевести денежные средства со своего расчетного счета, на номер телефона, который ему прислали в чате «Sweets» +№***. Свидетель №7 согласился и он отдал ему наличные денежные средства в сумме 11104 рубля, взамен тех, что переведет на указанный им абонентский номер. Для чего ему нужны были деньги он Свидетель №7 не пояснял. В приложении банка «Озон» Свидетель №7 сделал скриншот перевода и сбросил ему в мессенджере «Вотсап». После того, как Свидетель №7 перевел деньги, то через некоторое время, примерно в 17 часов 40 минут ему в Телеграм прислали ссылку с фотографиями и координаты места нахождения закладки с наркотическим средством. В приложении «Яндекс карты», установленном на его телефоне, он ввел полученные координаты и спланировал свой маршрут, по которому проследует за приобретенным им наркотическим средством «мефедрон». Данное место, согласно координат, находилось на территории г. Ельца Липецкой области, в районе Хлебной базы. В г. Ельце он ориентируется нормально, так как неоднократно там бывал. В ходе следствия от следователя ему стало известно, что заказанное им наркотическое средство согласно заключению эксперта №1170 от 04.06.2025 является наркотическим средством, содержащим в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 3,11 грамма. Он попросил своего знакомого Свидетель №7 отвезти его в г. Елец, при этом он не сообщил ему зачем туда надо, а он его о данном факте не спрашивал, но если бы Уваров поинтересовался зачем они едут в г. Елец, то он бы пояснил, что ему надо срочно в строительный магазин, так как в г. Ливны нет интересующих его строительных материалов. Свидетель №7 согласился его отвезти и примерно в 18 часов 20 минут они приехали к железнодорожному пути, расположенному в районе Хлебной базы в г. Ельце. Он попросил Свидетель №7 остановить автомобиль, сказав, что ему срочно нужно в туалет. Свидетель №7 остановил автомобиль, он вышел из него и сказал ему, чтобы тот оставался ждать его в автомобиле, он через пару минут вернется. Выйдя из автомобиля, он направился в сторону лесопосадок. В своем телефоне он открыл навигатор и быстро проследовал по указанному маршруту. Примерно в 18 часов 25 минут, когда он по навигатору подошел к месту назначения, открыл фотографию и нашел нужное ему место, как было на фотографии. Место было возле дерева в земле. 28.05.2025 примерно в 18 часов 25 минут, он руками раскопал землю, «закладка» была немного прикопана в земле, и забрал «закладку» с наркотическим средством. Это был сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное эфедрона (меткатинона). Затем он убрал сверток с наркотическим средством, в левый карман, надетых на нем спортивных брюк. Забрав наркотическое средство, он пошел в обратном направлении к автомобилю, в котором его ждал Свидетель №7. Чтобы сократить путь, он вышел на железнодорожное полотно и пошел вдоль железнодорожных путей в сторону автомобиля. Примерно в 18 часов 30 минут, следуя пешком вдоль железнодорожных путей в направлении автомобиля, к нему подошли двое мужчин в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему свои служебные удостоверения. После чего попросили его представиться. Он назвал свои данные. После этого сотрудники полиции спросили, что он делает в указанном месте. На этот вопрос ничего внятного пояснить не смог, растерялся и не знал, что ответить, так как у него при себе в левом кармане спортивных брюк лежал сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с наркотическим средством. Далее сотрудники полиции сообщили ему, что он подозревается в хранении и употреблении наркотических средств, в связи с чем, предложили ему проследовать с ними в помещение дежурной части, находящееся на железнодорожном вокзале г. Елец. Он согласился. Сопротивления не оказывал. Во время доставления в дежурную часть полиции он никаких заявлений сотрудникам полиции не делал. Сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с наркотическим средством, находился при нем в левом кармане спортивных брюк, надетых на нем. Прибыв в дежурную часть полиции Елецкого ЛО МВД России на транспорте, ему объяснили, что в отношении него сейчас будет произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в левом кармане спортивных брюк, надетых на нем, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом – наркотическим средством, которое он приобрел посредством «закладки». Он в присутствии понятых пояснил, что это наркотическое средство, которое он 28.05.2025 приобрел в 15 часов 45 минут через сеть интернет в приложении «Телеграм» в магазине «.............», которое 28.05.2025 года в 18 часов 25 минут забрал посредством тайника – «закладки» в районе Хлебной базы в г. Ельце и хранил его при себе для личного употребления, цели сбыта не имел. Указанный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, был у него изъят в ходе личного досмотра и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, который опечатали, на котором он расписался. Также у него был изъят его мобильный телефон марки «Redmi Note 13» («Редми нот 13») в корпусе голубого цвета, в чехле черного цвета, который был упакован в бумажный конверт и опечатан, он расписался на нем. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого и удостоверившись в правильности составления, он поставил свои подписи. Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д. 111-113, 127-128).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления, кроме его собственных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, о нижеследующем. Он работает начальником отделения по контролю за незаконным оборотом наркотических средств Елецкого ЛО МВД России на транспорте. В ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте имелась оперативная информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

...>, может быть причастен к незаконному приобретению, хранению и употреблению наркотических средств. В связи с этим было организовано и проведено соответствующее оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого полученная информация подтвердилась. 28.05.2025 он, совместно со старшим оперуполномоченным ОБППГ Елецкого ЛО МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №4 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия находились в районе подъездного ж.д. пути ООО «Черкизово-Масла» со стороны Хлебной базы г. Ельца Липецкой области, который является участком оперативного обслуживания Елецкого ЛО МВД России на транспорте. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, 28.05.2025 в 18 часов 27 минут ими был замечен гражданин, который шел по подъездному железнодорожному пути ООО «Черкизово-Масла» со стороны ул. 40 лет Победы г. Ельца Липецкой области в сторону Хлебной базы г. Ельца Липецкой области. Данный гражданин вел себя спокойно, однако часто оглядывался по сторонам и имел шаткую походку. В течение 3 минут они наблюдали за данным гражданином, и когда он приблизился к ним, примерно в 18 часов 30 минут, они находясь на подъездном железнодорожном пути ООО «Черкизово-Масла» со стороны Хлебной базы г. Ельца Липецкой области совместно со старшим оперуполномоченным ОБППГ Елецкого ЛО МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №4 остановили его, представились, предъявили ему служебные удостоверения. Попросили его представиться и показать документы, удостоверяющие личность, на что он ответил, что его зовут ФИО1 и затем показал свой паспорт. Во время беседы ФИО1 сильно нервничал и на вопрос о том, с какой целью он находится на данном участке местности, пояснить им ничего не смог. После непродолжительной беседы, они предложили ФИО1 проследовать с ними в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте, так как узнали данного гражданина, в отношении которого ранее поступала оперативная информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотиков. Он согласился и добровольно проследовал с ними. 28 мая 2025 года в 18 часов 45 минут, ФИО1 ими был доставлен в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте. Каких-либо заявлений во время доставления ФИО1 не делал. В дежурной части им был написал соответствующий рапорт, после чего он с оперуполномоченным Свидетель №4 покинули помещение дежурной части. Позже, от сотрудников Елецкого ЛО МВД России на транспорте ему стало известно, что при проведении личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), массой 3,11 грамма и что по данному факту 29.05.2025 в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 102-103);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, который показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОБППГ Елецкого ЛО МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит пресечение и раскрытие преступлений, совершаемых на объектах оперативного обслуживания Елецкого ЛО МВД России на транспорте. В ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте имелась оперативная информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

...>, может быть причастен к незаконному приобретению, хранению и употреблению наркотических средств. На основании полученной информации были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых полученная информация нашла свое подтверждение. 28 мая 2025 года им, совместно с начальником отделения по контролю за незаконным оборотом наркотических средств Елецкого ЛО МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №3 было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе подъездного ж.д. пути ООО «Черкизово-Масла» со стороны Хлебной базы г. Ельца Липецкой области. Они заняли скрытую позицию в районе подъездного железнодорожного пути ООО «Черкизово-Масла» со стороны Хлебной базы г. Ельца Липецкой области, откуда им хорошо просматривалась территория, и вели наблюдение. 28.05.2025 в 18 часов 27 минут ими был замечен гражданин, который шел по подъездному железнодорожному пути ООО «Черкизово-Масла» со стороны ул. 40 лет Победы г. Ельца Липецкой области в сторону Хлебной базы г. Ельца Липецкой области. Данный гражданин вел себя спокойно, однако часто оглядывался по сторонам и имел шаткую походку. В течение 3 минут они наблюдали за данным гражданином, и когда он приблизился к ним, примерно в 18 часов 30 минут, они находясь на подъездном железнодорожном пути ООО «Черкизово-Масла» со стороны Хлебной базы г. Ельца Липецкой области остановили его, представились, предъявили ему служебные удостоверения. Попросили его представиться и показать документы, удостоверяющие личность, на что он ответил, что его зовут ФИО1 и затем показал свой паспорт. Во время беседы ФИО1 сильно нервничал и на вопрос о том, с какой целью он находится на данном участке местности, пояснить им ничего не смог. После непродолжительной беседы, они предложили ФИО1 проследовать с ними в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте, так как узнали данного гражданина, в отношении которого ранее поступала оперативная информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотиков. Он согласился и добровольно проследовал с ними. 28 мая 2025 года в 18 часов 45 минут, ФИО1 ими был доставлен в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте. Каких-либо заявлений во время доставления ФИО1 не делал. В дежурной части начальником отделения по контролю за незаконным оборотом наркотических средств Елецкого ЛО МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №3 был написал соответствующий рапорт, после чего они покинули помещение дежурной части. Позже, от сотрудников Елецкого ЛО МВД России на транспорте ему стало известно, что при проведении личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), массой 3,11 грамма и что по данному факту 29.05.2025 в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 100-101);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, о нижеследующем. Он работает в должности полицейского 1 отделения ОВ ППСП Елецкого ЛО МВД России на транспорте. 28 мая 2025 года с 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в вышеуказанной должности. В тот же день, в 18 часов 45 минут, в дежурную часть по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте начальником ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте майором полиции Свидетель №3 совместно со старшим оперуполномоченным ОБППГ Елецкого ЛО МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №4 был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В дежурной части Свидетель №3 был написан рапорт на имя начальника Елецкого ЛО МВД России на транспорте о доставлении ФИО1 по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, то есть за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. В рамках административного производства, было принято решение о необходимости проведения личного досмотра доставленного ФИО1 Для проведения личного досмотра доставленных в дежурную часть были приглашены двое понятых мужчин. Он проводил непосредственно личный досмотр ФИО1, а помощник оперативного дежурного Свидетель №2 фиксировал ход проведения личного досмотра на фотоаппарат и составлял протокол личного досмотра. Перед началом личного досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, за что все участвующие лица расписались в протоколе. ФИО1 разъяснялась ст. 51 Конституции РФ. Все участвующие лица были предупреждены о применении в ходе личного досмотра технических средств – фотоаппарата. ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы, запрещенные к обороту, в том числе и наркотические средства. Он ответил, что при нем запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических, нет. Далее он приступил к проведению личного досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра в левом переднем кармане спортивных брюк, надетых на нем, был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. По поводу обнаруженного, ФИО1 пояснил, что это наркотическое вещество - «мефедрон», которое он 28.05.2025 приобрел посредством сети Интернет через приложение «Телеграмм» в интернет-магазине «.............» и забрал через «тайник-закладку» примерно в 18 часов 25 минут в районе Хлебной базы г. Ельца Липецкой области. Обнаруженный у ФИО1 сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан. Также в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi Note 13» («Редми Нот 13») с сим-картой сотового оператора «Теле-2», который был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Елецкого ЛО МВД России на транспорте с подписями всех участвующих в личном досмотре лиц. На конверте была сделана пояснительная надпись. По окончанию проведения личного досмотра помощником оперативного дежурного был составлен протокол личного досмотра ФИО1, ознакомившись с которым, все участники личного досмотра в нем расписались. В ходе проведения личного досмотра каких-либо замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало (л.д. 96-97);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 (сотрудник полиции), Свидетель №1 и Свидетель №6 (понятые), которые в ходе предварительного расследования давали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 об обстоятельствах личного досмотра ФИО1, в котором Свидетель №1 и Свидетель №6 принимали участие в качестве понятых, их показания согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №5 и самого ФИО1

- показаниями свидетеля Свидетель №7, о нижеследующем. Он работает в должности производителя работ в ООО «.............». 28.05.2025 он вместе со своим знакомым ФИО1 находился в 

<

...> и производил работы по отделке фасада административного здания. 28.05.2025 примерно в 15 часов 56 минут Евгений попросил его перевести денежную сумму в размере 11104 рубля по номеру телефона №***. Он согласился и перевел. Получателем платежа был ФИО17 С., банк получателя Т-Банк. На что он переводил денежные средства в размере 11104 рубля, он не знает, его знакомый ФИО1 ничего не говорил, и сам он не интересовался у него. Денежные средства в размере 11104 рубля после перевода Евгений отдал ему наличными денежными средствами. После перевода денежных средств, через некоторое время, Евгений попросил отвезти его в г. Елец Липецкой области. Куда и зачем именно он едет, не пояснил. Так как ехать до г. Ельца было относительно недалеко он согласился. 28.05.2025 примерно в 18 часов 20 минут, они приехали в город Елец, в район Хлебной базы к железнодорожному переезду недалеко от лесопосадок. Евгений попросил остановить машину, так как ему нужно было срочно в туалет. Евгений вышел из машины и пошел в сторону лесопосадок. Его не было примерно 10 минут. Когда он вышел из лесопосадок и шел по железнодорожному пути, примерно в 18 часов 30 минут, к нему подошли двое незнакомых мужчин, которые как позже ему стало известно оказались сотрудниками полиции и попросили его проследовать с ними. Он вышел из машины поинтересоваться, что случилось. Двое незнакомых мужчин, которые находились рядом с Евгением представились ему сотрудниками полиции и попросили представиться его. Он показал, имеющийся при себе паспорт. Сотрудники полиции сказали, что его знакомый Евгений подозревается в незаконном хранении и приобретении наркотических средств. Сотрудники полиции задали вопрос о цели его нахождения в данном месте. Он сказал, что просто подвозил своего знакомого ФИО1 в г. Елец Липецкой области. Цель его приезда в г. Елец он не знает. Сотрудники полиции его опросили и отпустили. В ходе его последующего допроса от следователя ему стало известно, что по данному факту в СО Елецкого ЛО МВД России на транспорте возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ в отношении его знакомого ФИО1 (л.д. 94-95).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления помощника оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте Свидетель №2 от 28.05.2025, согласно которого, 28.05.2025 в 18 часов 45 минут в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте в рамках ОПМ «.............» начальником ОКОН Елецкого ЛО майором полиции Свидетель №3, ст. о/у ОБППГ Елецкого ЛО капитаном полиции Свидетель №4 в результате проведения ОРМ по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч. 1 КоАП РФ был доставлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: N..., который был задержан 28.05.2025. В 18 часов 30 минут на подъездном железнодорожном пути ООО «Черкизово-Масла» в г. Ельце Липецкой области, у которого в ходе личного досмотра в период времени с 18 часов 49 минут до 19 часов 20 минут 28.05.2025. В ДЧ Елецкого ЛО в левом переднем кармане спортивных штанов синего цвета был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом «мефедрон». Приобрел данное вещество посредством мессенджера «Телеграм» в магазине «.............», для личного потребления, без цели сбыта и забрал вышеуказанное 28.05.2025. Около 18 часов 25 минут, через тайник «закладку», на участке местности в районе Хлебной базы, недалеко от железнодорожных путей (л.д. 6);

- рапортом начальника ОКОН Елецкого ЛО МВД России на транспорте Свидетель №3 от 28.05.2025, согласно которого 28.05.2025 в целях установления и выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на участке оперативного обслуживания Елецкого ЛО МВД России на транспорте и в рамках МКОПО «.............», проводились оперативно профилактические и розыскные мероприятия, с учетом имеющейся информации оперативного характера, в наиболее вероятных местах приобретения, хранения и употребления наркотиков. В результате проведения оперативно розыскных мероприятий им совместно с ст. о/у ОБППГ Елецкого ЛО МВД России на транспорте капитаном полиции Свидетель №4 на подъездном железнодорожном пути ООО «Черкизово-Масла» в г. Ельце Липецкой области 28.05.2025 в 18 часов 30 минут был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: N... по подозрению в хранении наркотических средств. 28.05.2025. В 18 часов 45 минут вышеуказанный гражданин был доставлен в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте (л.д. 7);

- материалами о результатах оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств (л.д. 59-62);

- материалом об административном правонарушении: определение о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ от 28.05.2025, постановление о прекращении дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (л.д. 8-9);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 28.05.2025 с иллюстрационной таблицей к нему, из которого следует, что 28.05.2025 в период времени с 18 часов 49 минут до 19 часов 20 минут, в помещении дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, был досмотрен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом переднем кармане спортивных штанов синего цвета, надетых на нем, был обнаружен сверток изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. По поводу обнаруженного, ФИО1 пояснил, что в обнаруженном у него полимерном пакетике находится наркотическое средство, которое он приобрел посредством мессенджера «Телеграмм» в интернет-магазине «.............» 28.05.2025 и забрал через «тайник-закладку» примерно в 18 часов 25 минут на участке лесной местности в районе Хлебной базы г. Ельца Липецкой области В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi Note 13» («Редми нот 13»), с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Теле-2» с абонентским номером №***. Обнаруженное было изъято и упаковано в коричневые бумажные конверты, которые были опечатаны соответствующим образом (л.д. 10-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2025 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому в помещении дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте был изъят коричневый бумажный конверт, с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом и фрагментом изоленты черного цвета; коричневый бумажный конверт с мобильным телефоном марки «Redmi Note 13» («Редми нот 13»), с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Теле-2», изъятые в ходе личного досмотра 28.05.2025 у ФИО1 (л.д. 23-28);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2025 с иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого осмотрено место на расстоянии 300 метров от подъездного ж.д. пути ООО «Черкизово-Масла» и 658 метров от жилого дома №55 по ул. Ключевой г. Ельца Липецкой области, географические координаты 52.616236, 38.590496, а также место в 5 метрах от пересечения железнодорожных путей и грунтовой дороги, в 300 метрах от Хлебной базы №30 и в 390 метрах от жилого дома № 2 по ул. 40 лет Победы г. Ельца Липецкой области (л.д. 44-50);

- заключением эксперта №1170 от 04.06.2025, согласно которого, вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное эфедрона (меткатинона), включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смеси составила-3,08 грамма. Согласно копии справки об исследовании № 845 от 29.05.2025 года, первоначальная масса смеси составляла 3,11 грамма (л.д. 79-80);

- справкой об исследовании №895 от 29.05.2025, согласно которой, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе производное эфедрона (меткатинона), включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса вещества составила – 3,11 грамма (л.д. 30-31);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 02.06.2025 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО1 подтвердил свои показания, данные в ходе допроса в качестве подозреваемого и указал на участок местности, расположенный на земле на расстоянии 300 метров от подъездного железнодорожного пути ООО «Черкизово-Масла» и 658 метров от жилого дома №55 по ул. Ключевой г. Ельца Липецкой области, где ФИО1 пояснил, что именно в этом месте он 28.05.2025 обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством «мефедрон», которое он раскопал в земле под стволом дерева. Географические координаты, указанного ФИО1 места, соответствуют полученным координатам №***. Затем ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 5 метрах от пересечения железнодорожных путей и грунтовой дороги, в 300 метрах от Хлебной базы №30 и в 390 метрах от жилого дома № 2 по ул. 40 лет Победы г. Ельца Липецкой области и пояснил, что именно в этом месте он был задержан сотрудниками полиции 28.05.2025 в 18 часов 30 минут, с находящимся при нем наркотическим средством «мефедрон», которое он хранил для личного употребления в левом переднем кармане спортивных штанов синего цвета, надетых на нем. Географические координаты места задержания 52.613377, 38.590166 (л.д. 114-119);

- протоколом осмотра предметов от 28.05.2025 с участием ФИО1 и иллюстрационной таблицей к нему, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «Redmi Note 13» («Редми Нот 13») имей – код 1: №*** имей-код 2: №*** с абонентским номером №*** сотового оператора «Теле-2» (л.д. 37-43);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2025, в ходе которого был осмотрен опечатанный бумажный конверт коричневого цвета, в котором находился полимерный пакет с застежкой типа «Зип-лок» с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 3,06 грамма, опечатанный бумажный конверт коричневого цвета, в котором находился фрагмент полимерной ленты черного цвета, пустой полимерный пакетик с застежкой типа «Зип-лок»» (л.д. 82-83, 88-89);

- вещественными доказательствами: наркотическоим средством - смесью, содержащей в своем составе 4-СМС (Клефедрон), производное эфедрона (меткатинона), общей массой 3,06 грамма, в полимерном пакетике с застежкой типа «Зип-лок», фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета и прозрачным полимерным пакетиком с застежкой типа «Зип-лок», сотовым телефоном марки «Redmi Note 13» («Редми Нот 13») имей – код 1: №*** имей-код 2: №*** с абонентским номером №*** сотового оператора «Теле-2» (л.д. 85-86, 87, 91-92, 93).

Анализируя вышеприведенные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу, что ни одно из них не является недопустимым, сведений о нарушении закона при их получении не имеется. Ходатайств об исключении доказательств, стороны не заявляли.

Оценивая доказательства с точки зрения их достоверности, суд констатирует, что их содержание в достаточной мере подробно, логически взаимосвязано, другими доказательствами не опровергается. 

Протоколы и другие исследованные документы составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами. 

Объективность и достоверность заключения физико-химической судебной экспертизы сомнений у суда не вызывает, так как оно дано в установленном законом порядке лицом, являющимся экспертом государственного экспертного учреждения, обладающим необходимыми специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Анализ вышеперечисленных доказательств, приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления. 

Действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать по ст. 228 ч. 2 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку ФИО1 не имея на то права, приобрел (раскопал в земле под стволом дерева) и хранил (в левом переднем кармане спортивных штанов, надетых на нем), не собираясь сбывать вещество – смесь, содержащую в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 3,11 грамма, которое в соответствии со Списком 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, относится к наркотическим средствам, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое он незаконно и умышленно хранил при себе в одежде без цели сбыта.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Согласно заключению комиссии экспертов №621/1-442 от 02.06.2025 ФИО1 ............. (л.д. 68-70).

С учетом поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния находился в состоянии вменяемости, поскольку мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, не судим, не привлекался к административной ответственности (л.д. 134), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 152), официально не трудоустроен, ..............

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления (ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ). Признавая себя полностью виновным, подробно и чистосердечно поясняя о конкретных обстоятельствах содеянного, ФИО1 в ходе проведения проверки показаний на месте активно способствовал расследованию преступления и установлению истины по делу, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте (л.д. 114-119).

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Поскольку по делу имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ (активное способствование расследованию преступления) и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд, при назначении наказания, учитывает положения, предусмотренные ст. 62 ч. 1 УК РФ и считает необходимым назначить наказание, предусмотренное санкцией статьи в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. Расценивать степень общественной опасности преступления как малую, оснований не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую. Также не имеется оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Вместе с тем, конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновного, наличие по делу смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, свидетельствуют о возможности его исправления в настоящее время без реальной изоляции от общества. При таких обстоятельствах суд считает возможным применение положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, и назначить наказание условно, с испытательным сроком, а также считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- являться 2 раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни и сроки, установленные данным органом;

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 4-СМС (Клефедрон) – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 3,06 грамма, в полимерном пакетике с застежкой типа «Зип-лок», упакованном в бумажный конверт коричневого цвета, фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета и прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «Зип-лок», упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, сотовый телефон марки «Redmi Note 13» («Редми Нот 13») имей – код 1: №*** имей-код 2: №*** с абонентским номером №*** сотового оператора «Теле-2», упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Елецкого ЛО МВД России на транспорте по адресу 

<

...> – хранить там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу по постановлению следователя СО Елецкого ЛО МВД России на транспорте от 27.06.2025.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 15 суток со дня вручения осужденному копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий Н.В. Захарова